2023 年 2 月 9 日

各 位

会 社 名 株式会社アルファクス・フード・システム

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長    藤 井 由 実 子

 （コード番号：3814 東証グロース）

問合わせ先 常 務 執 行 役 員   菊 本 健 司

電 話 番 号 ０８３６－３９－５１５１

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.afs.co.jp/

業績予想の修正に関するお知らせ及び特別利益・特別損失計上に関するお知らせ

当社は、2022 年 11 月 14 日付「2022 年 9 月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）」にて公表いたしました、2023 年９

月期第２四半期（累計）及び通期業績予想の当期純利益につきまして、修正することといたしましたので、下記の通り

お知らせいたします。

また、2022 年 11 月 29 日付「固定資産の譲渡及び事業譲渡の予定並びに特別利益計上に関するお知らせ」にて公表

いたしました特別利益計上について、本日開示いたしました「2023 年９月期 第１四半期決算短信〔日本基準〕（非連

結）」において、特別利益及び特別損失として計上いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．業績予想の修正について

2023 年９月期第２四半期（累計）個別業績予想数値の修正（2022 年 10 月１日～2023 年 3 月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1 株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

1,150

百万円

12

百万円

  △5

百万円

  △9

円 銭

△2.81

今回発表予想（Ｂ） 1,150 12 △5 110 34.48

増減額（Ｂ－Ａ） ― ― ― 119

増減率（ ％ ） ― ― ― ―

（ご参考）前期実績
 （2022 年 9 月期第 2 四半期）

635    △171 △189 △194 △70.11

2023 年９月期通期個別業績予想数値の修正（2022 年 10 月１日～2023 年９月 30日）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1 株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

2,900

百万円

200

百万円

160

百万円

129

円 銭

40.27

今回発表予想（Ｂ） 2,900  200 160 248 77.57

増減額（Ｂ－Ａ） ― ― ― 119

増減率（ ％ ） ― ― ― 92.6

（ご参考）前期実績
 （2022 年９月期）

1,336 △515 △553 △598 △209.35

https://www.afs.co.jp/

２．修正の理由について

2023 年９月期第２四半期（累計）及び通期の当期純利益の業績予想の修正の理由につきましては、下記のとおり

です。

当社の 2022 年 11 月 29 日付「固定資産の譲渡及び事業譲渡の予定並びに特別利益計上に関するお知らせ」及び、

2022 年 12 月２日付「（訂正）「固定資産の譲渡及び事業譲渡の予定並びに特別利益計上に関するお知らせ」の一部訂

正について」でお知らせしたとおり、当社所有のホテルに係る不動産売却を 2022年 11月 30日に実施しております。

以下、「３．特別利益及び特別損失の計上について」で記載のとおり、特別利益（固定資産売却益）131 百万円、

特別損失（土地売却損）22 百万円を当第１四半期に計上した結果、当四半期純利益は 119 百万円（同四半期純損失

62 百万円）となりました。

このことにより、2022 年 11 月 14 日付「2022 年 9 月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）」で公表しました、2023

年９月期第２四半期（累計）及び通期の個別業績予想の当期純利益に大きな乖離が生じたため、修正することといた

しました。

なお、上記の業績予想は、本資料発表現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は

予想数値と異なる場合があります。

３．特別利益及び特別損失の計上について

当社の 2022 年 11 月 29 日付「固定資産の譲渡及び事業譲渡の予定並びに特別利益計上に関するお知らせ」にて、

お知らせしたとおり、2022 年 11 日 14 日付「債務超過解消に向けた計画ついて」にて公表しました債務超過解消に

向けた取り組みの一環として、当社所有ホテルの不動産に係る譲渡を 2022 年 11月 30 日に実施しております。

本ホテルの譲渡に伴い、2023 年９月期 第１四半期の決算において、特別利益（固定資産売却益）109 百万円を計

上する見込みでしたが、本日開示しました「2023 年 9月期 第１四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）」の開示内容

の検討の結果、特別利益（固定資産売却益）131 百万円、特別損失（土地売却損）22 百万円として計上することとな

りました。

以 上